Gr. Perg. An Pergamentstreifen hängen die zerbrochnen Siegel des Voigtes und und der Stadt Schweidnitz. 
Das letztere führt den Eber; abgebildet bei Sauerma a. a. 0. Tafel IX. No. 115, vgl. Pfotenhauer, Siegel S. 23. Note 9.

CCŁI. 1361, December 10. Breslau.
Schiedsspruch des Breslauer Officials in einem Zinsstreite zwischen den Klosterbrüdern und der 

Bauerschaft in Schönheide.

In nomine domini amen. Cum pridem coram venerabili viro domino Petro preposito Opo- 
liensi et protunc officiali Wratislaviensi inter religiosos viros fratres, dominum abbatem et con­
ventum monasterii in Camenez ordinis Cisterciensis actores ex una, necnon Cunczelinum Jungebuyr, 
Conradum Schyrmer, Hermannum Leman, Jeckelonem Onechwicz, Katherinam relictam Rudelini, 
Nicolaum Clerner et relictam Henczelini Vorung, rusticos in villa Heyda1), reos parte ex altera, 
super infrascripto libello suborta fuisset materia questionis, cuius tenor sequitur sub hac forma:

Coram vobis honorabili viro domino Petro preposito Opoliensi et officiali Wratislaviensi 
proponit procurator et procuratorio nomine religiosorum dominorum . . abbatis et conventus 
monasterii in Camenez contra Cunczelinum Jungebuyr, Conradum Schirmer, Hermannum Leman, 
Jeckelonem Onechwicz, Katherinam relictam Rudelini, Nicolaum Clerner, necnon relictam Hencze­
lini Vorung rusticos in villa Heyda in iure cum querela et dicit, quod, cum omnes fertones de- 
cimales, que in dyocesi Wratislaviensi succedunt in locum campestrium decimarum in villa 
Heyda predicta pertineant ab antiquo et pertinere debent, sicut et hodie pertinent, ad abbatem 
et conventum memoratos nomine monasterii eorum, in quorum eciam possessione percipiendi 
fuerunt et sunt hodie et percipiunt eosdem fertones salvis seu exceptis aliquibus, de quibus infra 
tamen prefatas Cunczelinus de decem virgis, Cunadus de duabus virgis, Hermannus Leman de 
octo virgis, Jecklo Onechwicz similiter de octo virgis, Katherina relicta Rudlini eciam de octo 
virgis, Nicolaus Clerner de decem virgis et Katherina relicta Henczelini Vorung de mansis 
duobus agrorum existentium in ipsa villa Heyda, quos in dicta villa colunt et laborant et infra 
limites decimationum dicti monasterii fertones decimales de dictis agris de sex annis retroactis 
solvere dicto monasterio in Camenez neglexerunt et hodie solvere contradicunt in detrimentum 
et periculum animarum suarum et scandalum plurimorum. Quare petit procurator antedictus nomine 
quo supra, prefatos Cunczelinum, Cunadum, Hermannum, Jecklonem, Katherinam Rudlini, Nicolaum 
Clerner et Katherinam relictam Henczelini singulariter et singulosper vestram diffinitivam sententiam 
ad solucionem fertonum decimalium ratione agrorum predictorum dictis abbati et conventui nomine 
monasterii ipsorum integraliter faciendam condempnari et compelli, condempnandos compellendosque 
fore decerni et nichilominus ad solucionem dicti census de sex annis predictis ipsosque fertones deci-

’) Kr. Frankenstein; vgl. No. XXXIV.
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males agrorum predictorum ad ipsos .. abbatem et conventum nomine monasterii pronuncciari pertinu­
isse, pertinere, et pertinere debere et alias in et de premissis fieri, quod est iuris. Insuper petit litis ex­
pensas et de faciendis protestari salvis aliis dicendis verbotenus et in scriptis, de quo protestatur. 
Et licet pro parte rusticorum et omnium atque singulorum reorum prefatorum contra libellum 
prescriptum exceptum fuisset in scriptis et contra exceptiones easdem pro parte alia verbotenus 
replicatum, postremo tamen pro parte reorum lite contestata in scriptis in iudicium oblate fuerunt 
huiusmodi sub tenore:

Ad peticionem oblatam pro parte religiosorum virorum . . abbatis et conventus monasterii 
in Camenez procurator et nomine procuratorio domine Katherine relicte olvm Henczelini Vorung 
respondet animo litem contestandi et negat narrata, prout narrantur in ipsorum abbatis et 
conventus peticione, esse vera et subdit etc. Item ad peticionem religiosorum virorum, domi­
norum . . abbatis et conventus monasterii in Camenez procurator et nomine procuratorio Cuncze- 
lini Junggebuyr, Cunadi Schirmer, Hermanni Leman, Jeckelini Onechwicz, Katherine relicte Rudlini 
et Nicolai Clerner rusticorum in Heyda animo litem contestandi respondet et negat narrata, prout 
narrantur in dictorum . . abbatis et conventus peticione, esse vera, et subdit dicens, quod ex lauda­
bili consuetudine rationabiliter prescripta et moribus utencium eciam approbata per dyocesim 
Wrat. tentum est et servatum a tanto tempore et per tempus, cuius memoria hominum non 
habetur, quod ubicunque in villis iure Theutunico locatis sculteti colligunt a rusticis fertones 
decimales, que succedunt in locum campestrium decimarum et presentant hiis, quibus debentur 
mansi spectantes ad . . scultetos seu scultetias ipsarum villarum fuerunt, sicut et hodie sunt 
a solutione fertonum decimalium liberi et immunes. Agri vero et mansi dictorum rusticorum 
spectaverunt, sicut et hodie spectant, ad scultetum in Heyda, pro quibus scultetus, qui est pro 
tempore, fertones decimales, qui debentur dictis . . abbati et conventui ab antiquo, colligit ac 
eciam representat, sic, quod eisdem . . abbati et conventui nichil deperit in solucione fertonum 
decimalium predictorum; quod se offert dictus procurator nomine, quo supra, legitime probatorum 
et ad probandum se petit admitti. Dicit igitur, petita fieri non debere et dictis . . abbati et 
conventui super petitis indebite perpetuum silencium imponi eosdemque abbatem et conventum 
in litis expensis memoratis rusticis racione fatige indebite condempnari et compelli et alias 
in et de premissis fieri, quod est racionis et iuris. Demum datis hinc inde a partibus posi- 
cionibus ac ad easdem in scriptis factis responsionibus inductis et enim super negatis posicio- 
nibus nonnullis testibus, quibus, hincinde rite receptis .et eorum dictis sollempniter publicatis 
contra dicta testium reorum in scriptis fuit exceptum et contra excepciones easdem verbo extitit 
a parte alia replicatum. Post quod cum procuratoribus proscriptarum parcium in causa huius­
modi concludi petencium et eciam concludencium in predicta causa conclusimus et pro concluso 
habuimus certum nobis terminum ad diffinitivam sententiam statuentes, quo pendente procurator 
sive syndicus dominorum . . abbatis et conventus prefatorum quandam peticionem summariam 
restitucionis in integrum in iudicium obtulit; qua non obstante nos Jacobus Engilger plebanus 
Swidnicensis et pronunc officialis Wrat., qui eidem domino Petro officiali in officialatus 
officio successimus, nobis ad sentenciam hodiernum diem pro termino duximus prefigendum. 
Visis itaque actis in causa huiusmodi, actitatis ac propationibus inductis a partibus, hinc et inde 
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deliberatione nobiscum et omnium iuris peritorum prehabita diligenti per ea, que vidimus, co­
gnovimus, cognoscimus et videmus procuratoribus parcium in nostra presencia constitutis et sen­
tentiam ferri petentibus, Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes et habentes pre oculis 
solum deum pronuncciamus, decernimus ac declaramus, fertones decimales infrascriptorum agro­
rum in villa Heyda, videlicet decem virgarum Cunczelini Junggebuyr, duarum virgarum Conradi 
Schyrmeri, octo virgarum Hermanni Leman, item oto virgarum Jeckelini Onechwicz, item decem 
virgarum Nicolai Clerner ac duorum mansorum Katherine relicte Henczelini Vorung pertinuisse, 
pertinere ac pertinere debere ad . . abbatem et conventum in Camenez nomine monasterii ipsorum, 
prefatosque Cunczelinum, Conradum, Hermannum, Jeckelonem (!), Nicolaum et Katherinam Hencze­
lini rusticos in Heyda ad solutionem fertonum decimalium de agris supradictis, predictis . . abbati 
et conventui in Camenez nomine monasterii ipsorum faciendam et nichilominus ad prestacionem 
ac solucionem fertonum decimalium predictorum agrorum de sex annis rectroactis condempnandos 
et compellendos fore. Quos eciam condempnamus et quantum in nobis est compellimus, sed 
Katherinam relictam Rudlini ab impeticione predictorum abbatis et conventus absolvimus senten­
tialiter et diffinitive in hiis scriptis; condempnantes nichilominus predictos rusticos in moderatis 
litis expensis, quas ad septem fertones grossorum Pragensium numeri Polonici et consueti prima 
moderatione taxamus, recepto tamen a Johanne de Grudenz syndico sive procuratore abbatis et 
conventu prefatorum ad sancta dei ewangelica, quod tantum et ultra expenderint occasione huius 
cause alias non expensuri primitus iuramento. Lecta, lata et in scriptis pronuncciata est hec 
nostra diffinitiva sententia per nos Jacobum officialem predictum anno domini M°CCC°LX primo 
indictione XIIIL 1111°. Idus Decembris, hora quasi tertiarum in consistorio Wratislaviensi; pre­
sentibus dominis: Johanne Conoplath canonico Lubucensi, Nicolao Franczkonis.. presbyteris, Nicolao 
de Friberg, Nicolao de Crapicz, Heinrico de Lubano advocatis, Petro de Boleslavia, Johanne de 
Strupicz, Thilone de Magna Glogovia procuratoribus; Erasmo de Wolavia et Petro de Cunczin- 
dorf, qui presencia in commisso habuit, nostris notariis, publicis testibus ad premissa. In cuius 
rei testimonium sigillum nostrum presentibus appensum.

Or. Perg. Das Officialatssiegel an einem Pergamentstreifen.

CCLII. 1363, Mai 13. Frankenstein.

Johann von Reichenbach, Erbvoigt in Frankenstein, urkundet über den Austrag der 
zwischen ihm, seinem Bruder Hermann einerseits und dem Kloster Kamenz andrerseits hinsichtlich der 

sogenannten Harthemühle entstandenen Zwistigkeiten.

In nomine domini amen. Ego Johannes, filius quondam domini Steffani de Rychinbach 
militis, advocatus hereditarius in Frankinsteyn universos tenoris presentium scire cupio auditores, 
quod omnis disturbii seu dissencionis materiam inter me et fratrem meum conterinum (!) Her­
mannum nondum in annis discretionis existentem ex una, et venerabilem ac religiosum virum 
dominum Andream abbatem monasterii Kamencz ordinis Cisterciensis dyocesis Wratislaviensis 
suumque conventum, monachos et fratres parte ex altera, nomine mei molendini, que Harthmoele1) 
dicitur, emersam seu exortam, de consilio et consensu domine Elyzabeth genitricis mee carissime

*) molendinum circa Hartham (Diirrhartau) seu Pilcz, in tergo von alter Hand. 
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aliorumque amicorum meorum cum tota fiducia nichi consulentium, matura deliberatione pre- 
habita, non improvide sed mera et libera voluntate in famosos et honestos viros, videlicet domi­
num Cunradum de Rybenicz militem et Jeraslaum de Swenkinvelt avunculum meum, mei et 
fratris mei predicti nomine, et Petrum de Cunczindorf Nicolaumque Scriptorem civem in Frankin- 
steyn ex parte dicti domini abbatis suique conventus amicabiliter electos tamquam in arbitros 
ydoneos et amicabiles compositores cause premisse una cum dicto domino abbate suoque con­
ventu sincera fide compromisi volens et absque dolo promittens in ipsorum discussione et ami- 
cabili diffinitione absque omnis contradictionis renitentia perpetuo tempore affuturo plenius et 
benivole contentari. Qui, ut asserunt, predictam causam sub modo et forma infrascriptis secun­
dum dei et iustitie informationem provide discusserunt, scilicet, quod dictum meum et fratris 
mei molendinum in eodem loco, quo presentialiter de novo edificatum et limitatum fore dino- 
scitur, omni contradictione et revocatione dicti domini abbatis suique conventus penitus postergata, 
stare debeat et manere; ita tamen, quod una sepis duplicata in medio lapidibus et terra referta, 
que laycali vocabulo et vulgariter „eyn czuicczuen“ dicitur, pro metis et terminis grenicialibus 
superius prope molendinum appositis, etiam quibusdam magnis lapidibus pro maiori intersigno, 
si michi et dicto domino abbati beneplacitum fuerit, conseptari debeat et protendi; sique per 
temporis successionem situs et locus prefati molendini, quo iam est constructum, michi vel fratri 
meo predicto nostris que successoribus forsitan displiceret, ex tunc dictum molendinum locare et 
construere licite et de iure poterimus inter pretactam sepem grenitialem et locum, quo prius 
fuerat edificatum, ubicunque nobis competentius fore videbitur, nullo hominum penitus requisito. 
Si vero in superiori parte prope aquam dictum molendinum, inundatione aque nos urgente, edi- 
ficare et locare decerneremus, hoc fieri debeat de prefati domini abbatis suique conventus, qui 
est vel fuerit, licentia vel favore speciali; illud quoque spatium terre intra metas predictas con­
clusum ad prefatum molendinum perpetuis temporibus debeat pertinere; verumptamen ager 
quidam aratro colendus annuo pretio conventus, prope prefatam sepem grenicialem situatus, per 
molendinatorem molendinum regentem coli debeat pro sue libitu voluntatis, pro cuius usu et 
cultura idem molendinator . . sculteto in Pilcz, qui est vel fuerit, suisque successoribus singulis 
annis perpetuis temporibus dimidium fertonem grossorum super festo sancti Mychahelis pro censu 
annuali solvere et dare debeat et tenetur; qui si in termino premisso huiusmodi censum non 
dederit, extunc prefato sculteto pignera postulante per famulum meum de pignore sufficienti sibi 
indilate faciam provideri. Super quo quidem agro predicto, si dissencionis, litigii seu alterius 
contrarietatis nota per quempiam quocunque casu contigerit, mox per prefatum scultetum constat 
indicanda, litigio vero seu casu contrario qualicunque in molendino suisque metis grenicialibus 
moto vel movendo per me vel per meum substitutum debeat indicari; sique obstaculum commune 
aquaticum, quod vulgariter „eyn lantwer“ dicitur, aqua Nysensis nimium inundante, necesse esset 
construi et fundari, hoc pro mei indigentia superius in littore aque Nyse in opposito ville Harthe 
fundare et edificare potero nullo omnino hominum nec domino abbate vel suo conventu contra­
dictionem seu inhibitionem quomodolibet facientibus seu facturis, obstaculo tamen molendini 
aquatico circa sua iura antiqua semper remanente; sane etiam decernentes, quod omnes et sin­
gule littere et documenta privilegialia seu tabellionalia me et fratrem meum contingentia pre- 
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dictam discussionem et diffinitionem arbitralem infringere valentia vigore presentium irrita et 
cassata esse debeant et penitus adnullata; presentium sub meo sigillo subappenso testimonio 
litterarum. Datum Frankinsteyn in sabbato infra octavas Ascensionis omnium salvatoris anno 
domini millesimo trecentesimo sexagesimo tertio.

Or. Perg. Das 8. des Ausstellers (Helm mit einem Maulthierkopfe geschmückt) an einem Pergamentstreifen. 
Inseriert in Urkunde No. CCXLIV.

CCLIII. 1363, Mai 13. Frankenstein.
Abt Andreas urkundet Seitens des Klosters über denselben Vertrag.

In nomine domini amen. Nos frater Andreas 1) abbas monasterii Kamensis ordinis Cister­
ciensis diocesis Wrat. universos tenoris presentium scire cupimus auditores, quod omnis disturbii 
seu dissencionis materiam inter nos et nostrum conventum monachos et fratres ex una, et 
Jobannem et Hermannum fratres filios quondam nobilis militis domini Steffani de Rychinbach 
advocatos hereditarios in Frankinsteyn parte ex altera, nomine molendini, que Harthmoele di­
citur, emersam seu exortam de consilio et consensu unamini et mera voluntate seniorum nostro­
rum fratrum conventualium matura deliberatione prehabita, non improvide, nec per errorem seducti, 
seu coacti, in famosos et honestos viros, videlicet Peschconem de Cunczindorf et Nicolaum Scri­
ptorem civem in Frankinsteyn nostri conventusque nostri nomine et dominum Cunradum de 
Rybenicz militem et Jeraslaum de Swenkinvelt ex parte predictorum fratrum de Rychinbach 
electos tanquam in arbitros idoneos et amicabiles compositores cause premisse una cum dictis 
fratribus et eorum matre, domina Elyzabeth, sincera fide compromisimus volentes et absque dolo 
promittentes in ipsorum discussione et amicabili diffinitione absque omnis contradictionis reni- 
tentia perpetuo tempore affuturo plenius et benivole contentari. Qui, ut asserunt, predictam 
causam sub modo et forma infra scriptis secundum dei et iustitie informationem provide di­
scusserunt, scilicet, quod dictum molendinum in eodem loco, quo presentialiter de novo edificatum 
et limitatum fore dinoscitur omni nostra nostrique conventus communiter vel divisim contra­
dictione et revocatione penitus postergata stare debeat et manere; ita tamen, quod una sepis 
duplicata in medio lapidibus et terra referta, que laycali vocabulo et vulgariter „eyn czuycczuen“ 
nuncupatur pro metis et terminis grenicialibus superius prope molendinum appositis, etiam qui­
busdam magnis lapidibus pro maiori intersigno, si nobis et dictis fratribus beneplacitum fuerit 
conseptari debeat et protendi, sique per temporis successionem situs et locus prefati molendini, 
quo iam est constructum, pretactis fratribus vel eorum successoribus forsitan displiceret, ex tunc 
dictum molendinum locare et construere licite et de iure poterint inter pretactam sepem greni- 
cialem et locum, .quo prius fuerat edificatum, ubicunque competentius ipsis fore videbitur nullo 
hominum penitus requisito. Si vero in superiori parte prope aquam dictum molendinum inun­
datione aque ipsos urgente edificare et locare decernerent, hoc fieri debeat de nostra nostrique 
conventus licentia et favore speciali. Illud quoque terre spatium intra metas predictas con­
clusum ad prefatum molendinum perpetuis temporibus debeat pertinere; verumptamen ager

’) Vgl. No. CCLV. und Necrol. a. a. O. S. 311.
X. 27 
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quidam aratro colendus annuo precio conventus, prope prefatam sepem grenicialem situatus, per 
molendinatorem dictum molendinum regendem coli debeat pro sue libitu voluntatis. Pro cuius 
usu et cultura idem molendinator . . sculteto nostro in Pilcz, qui est vel fuerit, suisque succes­
soribus singulis annis perpetuis temporibus dimidium fertonem grossorum Pragensium super festo 
sancti Michahelis pro censu annali solvere et dare debeat et tenetur. Qui si in termino pre- 
misso huiusmodi censum non dederit, ex tunc prefato sculteto pignera postulante per servitorem 
predictorum fratrum de pignore sufficienti sibi indilate debeat a dicto molendinatore provideri. 
Super quo quidem agro predicto, si dissencionis, litigii seu alterius contrarietatis nota per quem­
piam quocunque casu contigerit per prefatum scultetum constat iudicanda, litigio vero seu casu 
contrario qualicunque in molendino suisque metis grenicialibus moto vel movendo per predictos 
fratres aut eorum substitutum debeat iudicari. Sique obstaculum commune aquaticum, quod 
vulgariter „eyn lantwer“ dicitur, aqua Nyse nimium inundante necesse esset construi et fundari, 
hoc pro ipsorum indigentia superius in littore aque Nysensis in opposito ville Harthe fundare 
et edificare poterint nullo omnino nec nobis nec nostro conventu contradictionem seu inhibi­
tionem quomodolibet facientibus seu facturis; obstaculo tamen molendini sepedicti aquatico circa 
sua iura antiqua semper remanente, sane etiam decernentes, quod omnes et sigule litere et do­
cumenta privilegia seu tabellionalia nos nostrumque conventum contingentia predictam discus­
sionem et diffinitionem arbitralem infringere valentia vigore presentiura irrita et cassata esse 
debeant et penitus adnullata; presentium sub nostro nostrique conventus sigillis subappensis 
testimonio literarum. Datum in Frankinsteyn in sabbatho infra octavas Ascensionis omnium 
salvatoris anno Nativitatis eiusdem millesimo CCC°. sexagesimo tertio.

Inseriert in einer Originalvidimation des Frankensteiner Hauptmanns vom 18. November 1364, welche mit 
No. CCLXIV. wörtlich übereinstimmt. Die Varianten einiger Zeugennamen sind dort in der Note (mit der Be­
zeichnung B.) angeführt. Auch Siegel und Befestigungsmittel sind bei beiden Urkunden dieselben.

CCLIV. 1364, November 18. Frankenstein.
Dirslaus von Krawarn, königlicher Hauptmann zu Frankenstein, bestätigt den unter No. CCLII. 

mitgetheilten Vertrag.

In nomine domini amen. Cum ea, que pacem et concordie unionem respiciunt, quisquis 
deum pacis amatorem diligens toto cordis affectamine merito conetur promovere, ut de pre- 
sentis seculi pace transitoria potiri valeat in futuro pace sempiterna, hinc est, quod nos Dyrzlaus 
de Crawar1) capitaneus Frankinsteynensis maiestate regia Boemie serie presentium scire cupi­
mus universos, quod nostram accedentes presentiam venerabilis vir, dominus Andreas abbas 
monasterii Kamencz districtus Frankinsteynensis et nobilis domina Elyzabeth conthoralis legitima 
quondam domini Steffani de Rychinbach militis cum filio suo Johanne, quasdam literas super 
concordie et pacis unione inter ipsos contractata confectas, coram nobis produxerunt. Quarum 
tenor verbalis subsequitur in hiis scriptis: — No. CCLII. — Nos itaque prefatis literis auditis

i) Ueber dieses Geschlecht, welches sich nach einem im Kreise Ratibor gelegenen Orte Krawarn benannte, 
s. m. Cod. dipl. Sil. Bd. II. SS. 141 u. 143.
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et intellectis et diligenter consideratis ad utriusque partis supplicationum ad nos suppliciter dum­
taxat instantiam diligenter inclinati, prefatam concordiam et diffinitionem sic mature factam 
ratam habentes et gratam auctoritate regia, qua dicto in districtu Frankinsteynensi fungimur, 
secundum continentiam literarum premissarum in omnibus et singulis suis distinctionibus, clau­
sulis, articulis et punctis approbamus, ratificamus et presentis carte patrocinio in vigorem per­
petuum salvo iure regio confirmamus; presentibus nobilibus et famosis viris domini nostri regis 
fidelibus: Cunrado1) de Rybenicz, Zuryngo2) de Bebirsteyn, Witkone Budow militibus; Peschcone 
Heeringi, Moroczkone Brokkot3), Heynrico de Stercza et Johanne Hane nostro notario, testibus 
ad premissa. Datum Frankinsteyn sub sigillo regio capitaneatus Frankinsteynensis ad heredi­
tates et causas, in vigilia sancte Elyzabeth anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto.

Or. Perg. An einem Pergamentstreifen das S. des Hauptmanns von Frankenstein.

CCLV. 1364, November 19. Frankenstein.
Der königliche Hauptmann zu Frankenstein vidimiert die Urkunde No. CCXXXIII.

In nomine domini amen. Cum religiosorum virorum domino deo iugiter famulantium iustis 
et honestis supplicionibus ab hiis, quorum interest, auris exauditionis non inmerito sit accomo- 
danda, hinc est, quod nos Dirzlaus de Crawar capitaneus Frankenstenensis maiestate regia 
Bohemie serie presentium scire cupimus universos, quod ad nostram venit presentiam venera­
bilis pater, dominus Andreas Vulschossel de Nyza, abbas monasterii in Camencz ordinis Cyster- 
ci ensis districtus Frankinsteynensis, suo suique conventus nomine nobis constantissima precum 
instantia studiosius supplicavit, quatenus indempnitati et paci sui monasterii infuturum providere 
non dedignaremur et quoddam privilegium confirmationis iurium et libertatum ipsius monasterii 
quondam per invictissimum Karolum Romanorum regem et Bohemie, dominum nostrum gratiosum, 
ipsi monasterio de innata sibi clementia concessum, idem privilegium sub sigillo capitaneatus 
Frankinsteinensis ad causas per nostrum notarium rescribi dignaremur. Nos vero ipsorum iustis 
petitionibus favorabiliter inclinati, idem privilegium notario rescribendum commissimus. Cuius 
quidem privilegii tenor sequitur per omuia in hec verba: — No. CCXXXIII. — Datum Frankin- 
steyn in die beate Elyzabeth anno domino millesimo trecentesimo sexagesimo quarto.

Or. Perg. mit dem hauptmannsehaftlichen S. an gedrehten rothen Seidenfäden.

CCLVI. 1364, December 26. Münsterberg.
Bolko, Herzog von Schlesien und Herr von Münsterberg, bestätigt den Ankauf eines Zinses von 

21 Mark auf den herzoglichen Gefällen zu Gross-Nossen durch das Stift.

(I)n nomine domini amen. Nos Bolko dei gratia dux Slezie et dominus in Munsterberg, ad 
universorum tam presentium quam futurorum notitiam presentibus volumus devenire, quod in nostra

9 Conrado B. 2) Zueyringo B. 3) Brockot B,
27*

1353, Juli 5..
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constitutus presentia strennuus et honestus miles, dominus Beneschius Seckel de Rychinbach 
nomine suo suorumque heredum ac successorum omnium, quorum quicunque interest vel interesse 
poterit quomodolibet in futurum, non coactus, nec deceptus aut per errorem seductus seu etiam 
dolo circumventus, sed tam mente quam corpore bene sanus, bona et libera voluntate et ex certa 
sua scientia prehabita in prius desuper secum et cum suis amicis deliberatione bona et matura, 
de et cum consilio eorundem suorum amicorum speciali, honorabili ac religioso viro, domino 
Andree abbati ordinis Cysterciensis beate et gloriose virginis Marie in Camenez suisque succes­
soribus abbatibus, necnon toti conventui ibidem, viginti marcarum et unius marce redditus annui 
et perpetui census in et super omnibus iuribus principis vel ducalibus in villa Magna Nussyn 
Munsterbergensis districtus, videlicet exactionibus ducalibus, pecuniis monetalibus et annone, 
stationibus, que vulgariter „leger“ dicuntur, steuris, collectis, contributionibus, dationibus, honoribus, 
vecturis, araturis, petitionibus, precariis, angariis et perangariis ac ceteris proventibus, quibuscun­
que censeantur nominibus, de iure vel consuetudine introductis vel introducendis, inventis vel ad- 
inveniendis, petitione tamen generali dumtaxat exclusa, quam cum aliis nostris omagialibus et 
pheodalibus nobis nostrisque heredibus et successoribus locis et temporibus se offerentibus opor- 
tunis solvere tenebuntur, rite et rationabiliter pro ducentis et decem marcis grossorum Pragen- 
sium numeri Polonicalis iam sibi datis, numeratis et cum parata pecunia ad integrum persolutis, 
vendidit et coram nobis et in nostras manus iusto venditionis tytulo voluntarie resignavit. Nos 
igitur ad utrarumque partium votivam supplicationis instantiam in predicte venditionis, emptionis 
simul et resignationis contractum benivole consentimus ipsumque tamquam gratum, ratum et perpetue 
duraturum studiose presentibus approbamus, ratificamus et confirmamus predictosque viginti mar­
carum et unius marce redditus annui et perpetui census in et super omnibus iuribus nostris prin­
cipis vel ducalibus in prenominata villa Magno Nussyn Munsterbergensis districtus antedicti, 
videlicet exactionibus ducalibus, pecuniis monetalibus et annone, stationibus, que vulgariter 
„leger“ dicuntur, steuris, collectis, contributionibus, dationibus, honoribus, vecturis, araturis, peti­
tionibus, precariis, angariis et perangariis ac ceteris proventibus, quibuscunque etiam censeantur 
nominibus, petitione tamen generali, ut premittitur, dumtaxat exclusa, predicto honorabili ac reli­
gioso viro, domino Andree abbati in Camenez suisque successoribus abbatibus necnon toti con­
ventui ibidem habendos, tenendos et perpetue possidendos damus, conferimus et donamus. In 
cuius rei perpetuum testimonium presentes nostras desuper scribi et dari mandavimus literas cum 
nostrorum sigillorum munimine roboratas; presentibus Johanne de Budow, Peregrino de Satko mili­
tibus; Ottone Roslow, Peczkone Sthosschen, Wenceslao de Hugewicz, Henczelino Hunt fidelibus 
nostris et domino Nicolao Fabri curie nostre capellano et notario testibus ad premissa per nos 
deputatis. Datum Munsterberg in die sancti Stephani prothomartyris, anno domini millesimo tre­
centesimo sexagesimo quarto.

Or. Perg. Das Keitersiegel des Herzogs, mit Rücksiegel, an gedrehter Schnur von ponęeaufarbiger Seide.
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CCLVII. 1364, December 31. Kamenz.

Das Stift verkauft 23’4 Acker Landes auf Baitzener Flur an Peter Zuckemantel.

(I)n nomine domini amen. Nos frater Andreas abbas monasterii Camenez ordinis Cyster- 
ciensis Wratislaviensis dyocesis una cum senioribus nostris, videlicet Nycolao priore, Cunrado 
subpriore, Nycolao cellario, Petro portario, Henrico cantore, Nycolao de Nisa, Johanne infir- 
mario, Petro bursario, Nicolao custode, ad universorum tam presentium quam futurorum devenire 
volumus notionem, quod nos honorabili viro Petro Czocemantel, rustico in nostra villa Rychenow 
commoranti, heredibus ac successoribus suis legittimis viginti agrorum iugera cum tribus iugeribus 
et quartali in greniciis seu gadibus ville nostre Byczan situata et a prima sui locatione villam 
ad eandem de iure pertinentia, rite et rationabiliter pro viginti marcis et novem marcis cum 
lotto grossorum Pragensium, Polonici numeri ac pagamenti, vendidimus pagatis et perceptis in 
usum ac utilitatem nostri monasterii meliorem conversis, ad censum videlicet duum scotorum in 
duobus anni terminis, scilicet in et super festo beati Michaelis archangeli quolibet, de iugere unum 
scotum, in et super (festo) beate Walpurgis virginis unum scotum annis singulis et tempore per­
petuo nobis ac nostro monasterio solvere ac dare tenebuntur. Damus nichilominus prefato Petro 
Czocemantel, heredibus ac successoribus suis legittimis plenam libertatem de omnibus aggrava- 
tionibus seu vexationibus, videlicet petitionibus terre communibus, decimis campestribus, vec­
turis aliisque angariis, quibuscunque nominibus nunccupentur; volumus plane, ut nullius sculteti 
vel iudicis ratione predictorum agrorum, videlicet viginti iugerum et trium iugerum cum quartali 
iudicio pareant, nisi coram nobis vel cui vices nostras subdelegaverimus evocati litteratorie 
fuerint vel citati. In huius rei certitudinem firmiorem presens scriptum desuper scribi ac dari 
iussimus nostrorum sigillorum tam abbatie, quam etiam conventus munimine roboratum. Datum 
Camenez in die beati Silvestri pape, anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo quinto.

Or. Perg. Das stark beschädigte Conventsiegel an einem Pergamentstreifen; von dem Abtsiegel ist nur ein 
Fragment noch vorhanden.

CCLVIII. 1365, August 24. Stolz.
Der Ritter Albrecht d. J. von Crenowitz verkauft dem Stifte ein Privileg über die herzoglichen 

Rechte in Gross- und Wenig-Nossen.

Nos Johannes Sueringus de Bebirsteyn ac dominus in Stalcz1) universis tam presentibus 
quam etiam futuris presentium noticiam habituris publice profitemur, quod ad nostre habita- 
cionis domum veniens strennuus miles, dominus Adalbertus iunior de Crenwicz et coram nobis 
religiosis viris ac dominis, domino Andree abbati monasterii Camensis conpatri nostro suoque 
conventui rite et racionabiliter, servato prius debite ac iuste vendicionis tytulo, quoddam privi­
legium super iura ducalia ambarum villarum, videlicet Nussin Magni et Parvi pro uno equo 
quatuor marcarum valore, uno stamine et pro triginta et quatuor marcis grossorum Pragensium

J) Stolz, Kr. Frankenstein.
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Poloniei numeri et pagamenti vendidit renuncians pariter pro se et pro suis successoribus ac here­
dibus legittimis et pro tribus fratribus suis, videlicet Cunrado, Herbordo, Heckerico omni actioni, 
impeticioni, arrestacioni ac iuri, que sibi suis successoribus ac heredibus legittimis, nec non 
fratribus suis prefatis, videlicet Cunrado, Herbordo, Heckerico, in et de predictis villis seu bonis 
de iure vel consuetudine conpetere videbantur, promittens nichilominus sepenominatos fratres 
suos ad predictorum religiosorum virorum ac dominorum presenciam, videlicet domini Andree 
abbatis conpatris nostri ac sui conventus monasterii Camensis pro abdicandis seu renunciandis 
universis superius expressis, videlicet omni actioni, impeticioni, arrestacioni ac iuri personali pre­
sencia adducendos. In cuius rei testimonium presentes nostri sigilli appensione fecimus roborari. 
Datum in Stalcz in die beati Bartholomei apostoli anno domini millesimo trecentesimo sexa­
gesimo quinto.

Or. Perg. An einem Pergamentstreifen das S. des Ausstellers (fünfendige Hirsehstange, links daneben ein 
Haken oder J-Buchstabe mit kronenartiger Verzierung. Umschrift: S. IOHIS . SEVRI . O . BEBIRSTEYN.).

CCLIX. 1365, August 24. Stolz.

Verzichtleistung des Albrecht d. J. von Crenowitz, für sich und seine Brüder, auf Gross- und 
Wenig-Nossen.

Wer Albrecht von Crenwicz der iunge, hern Albrechtis son dez alden von Crenwicz'), ge­
loben in dysem kegynwortegyn brife in rechtyn truen an alle argeiist den geystlichyn vnd den 
innegin her Anderis, dem abte dez closters czu Camenez vnd der ganczen samenunge, daz do 
gelegyn ist in dem wychbilde czu Frankynsteyn, vor Cunrat, Herborten vnd Heckerich myne 
brudyr, ab dy keyne ansprache haben weiden an dem gute czu Nussin, beyde am Grosin adyr 
am Cleyn, adyr daz hyndyrn weiden in keyner wiz, daz ich dez dy vorbenanten heren vnd 
bruder yntwerren wiln vnd auch myne vorbenanten bruder Cunrat, Herborten vnd Heckerich 
dorczu brengen wyeln, daz se sych dez ebenanten gutiz, beyde czum Grosin vnd czum Cleyn 
Nussin, allyr anesprochen, dy se gehabyn mochten von rechte adyr von gewonheyt, vorczyen 
vnd abetreten sullen an alle argelyst. Dez habe wyr desyn brif vorsegilt lasen werden myt 
vnserm angehangen ingesegel czu eyner bessern vnd creftegyrn bestetegunge; der do gegeybyn 
ist an synde Bartilmeus tage dez heylegyn cz(w)eylfbotyn, noch Cristis gebürt tusynt iar vnd 
dryhundyrt iar vnd yn dem vumf vnd sechczegestym iar in dem dorfe czum Stalz in dem huse 
dez hediln her Johannis Suerynges von Bebyrsteyn.

Or. Perg. Das S. des Albrecht von Crenowitz (drei in Schächerkreuzform gestellte Dolche (?), auch zeigen 
sich drei Kugeln, je eine in den Ecken des Dreiecksschildes) an einem Pergamentstreifen.

*) Hiernach ist Dr. Graf Stillfried’s Angabe, Beiträge z. Gesch. d. Schles. Adels II. S. 87, zu berichtigen.
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CCLX. 1368, Januar 3. Frankenstein.
Schiedsspruch in einem Zehntstreite zwischen dem Stifte und dem Scholzen zu Frankenberg.

In nomine domini amen. Quoniam omnis dubietas in re gesta longius propulsari videtur, 
cum id, quod in mundanis actibus geritur, litterarum et testium ministerio solidius commendatur; 
proinde nos Johannes Suering dictus de Bebirstein, heres ville Stolcz, Arnoldus de Petirswalde 
iudex curie Frankensteinensis, nec non Nicolaus Scriptoris, Johannes Carnifex, Heyno Tilonis et 
Johannes Tamburg dicti, consules civitatis ibidem in Frankenstein, omnes insolidum arbitri 
speciales electi ad causam subscriptam, tenore litterarum presentium publice notumfacimus uni­
versis, quibus opportunum nosse fuerit, quod exortam litem de solutione decime debende mona­
sterio Camenez Wratislaviensis diocesis ordinis Cisterciensis de bonis scultecie in Frankenberg 
inter ipsum monasterium Camenez ex una, et Thomam scultetum ibidem in Frankenberg parte 
ex altera, ad supplicationis instantiam religiosi viri, domini Nicolai de Paczcovia prioris eiusdem 
monasterii Camencensis et ipsius Thome sculteti de Frankenberg, habito respectu ad diffini­
tionem pro parte ipsius decime quondam factam et in scriptis representatam et prout nos ipsi ex 
cognitione veritatis lympidius potuimus elicere, sicut subscribitur, amico fine perpetue duraturo 
duximus terminanter complanandam; videlicet, quod dictus Thomas scultetus in Frankenberg et 
omnes et singuli sui successores, sculteti ibidem in Frankenberg, de triginta duabus virgis 
agrorum ad suam sculteciam pertinentibus annis singulis ad hoc statuto ab olim tempore ipsi 
monasterio Camenez nomine decime sedecim grossos currentis monete dare et solvere dumtaxat 
fideliter debeant, licet de .ipsis iuxta numerum aliorum mansorum ibidem situatorum plenam 
decimam, utpote sedecim scotos grossorum eiusdem monete currentis annuatim solvere tene­
rentur. Presertim cum in diffinitione tante concordie ipsi Thome sculteto de Frankenberg et 
suis posteris ibidem scultetis in solutione decime de dictis suis bonis tanta fierit gratia, sane 
duximus decernendum, quod ipse et omnes et singuli sui successores ibidem in Frankenberg 
sculteti in tante relevationis et gratie signum de bonis rusticalibus ibidem in Frankenberg iuxta 
numerum mansorum ipsam decimam annuatim certo consueto suo termino et tempore colligere 
debebunt et ipsam ipsi monasterio Camenez fideliter presentare, alioquin ad solutionem plena­
riam ipsius decime, ut predicitur, de iamdictis suis bonis ipsi monasterio Camenez debende, 
quando et quotiens oportunum fuerit, simpliciter sine omni reloquio astringentur; presentium 
sub appensis nostris sigillis testimonio litterarum. Actum et datum Frankenstein per manus 
Henrici civitatis Frankensteinensis notarii feria secunda proxima post Circumcisionem domini 
anno eiusdem M°.CCC0.LXVIII°.

Or. Perg. An Pergamentstreifen die SS. des Joh. Sflring von Biberstein und des Arnold von Peterswald 
(s. Pfotenhauer Siegel B. 17. IX. 88.). Ein drittes Siegel fehlt jetzt.

CCLXI. 1369, Januar 2. Ottmachau.
Bischof Preczlaw vidimiert die Urkunde No. CCXLV.

In nomine domini amen. Nos Preczlaus dei gratia episcopus Wratislaviensis ad singulorum 
presentium et futurorum, quorum interest, quo ad submissa negotia tenore presentium deducimus
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notionem, quod constitutus in nostra presentia religiosus frater Henricus de Stregonia alias de 
Glacz cantor et professus monasterii in Camenez Cisterciensis ordinis Wratislaviensis dyocesis, 
suo . . abbatis conventus et singularium personarum dicti monasterii nominibus quandam paten­
tem litteram nostro et venerabilis nostri Wratislaviensis capituli sigillis maioribus sigillatam, 
salvam, sanam et integram omnique suspicione carentem exhibuit, petens eam sub nostri decreti 
interpositione transsumi et exemplari de verbo ad verbum fideliter et redigi in formam publici 
documenti, presertim cum in causis arduis monasterium Camenez predictum ad presens contin­
gentibus in remotis partibus idem monasterium et fratres eius ea uti necessario habeant et ex 
viarum manifesto discrimine sibi et monasterio in expositione originalis litere verisimiliter timeant 
periculum imminere. Cuius quidem litere tenor omni descriptione sigillorum eius per omnia dino- 
scitur esse talis: — No. CCXLV. — Cui littere, duo sigilla oblonge figurę, quorum unum maius 
erat altero, de cera communi sive glauca in filis sericeis viridis et rubei coloris erant impensa. 
In primi igitur sigilli medio intrinsecus ad faciem quedam ymago pontificalibus induta manu ad 
benedicendum dextra elevata et in sui manu sinistra tenens baculum pastoralem, sedens in con­
sueta pontificali sede sub quodam elevato et decorato ciborio sculpta, ab intuentibus prima facie 
videbatur. Ad cuius quidem predescripte ymaginis latus dextrum clipeus triangularis figurę sex 
signatus lyliis atque ad sinistrum eiusdem pontificalis ymaginis latus predicte triangularis figurę 
clipeus castro cum tribus sculptis turribus designatus etiam apparebant; sed et in sigilli ipsius 
circumferentia tytulus talis sculptus corporibus sive capitalibus literis legebatur: S. Predzlai dei gra. 
epi. Wratislavien. Aliud vero sigillum minus iam descripto sigillo duas ymagines sculptas intra 
circumferentiam et in sui medio continebat, quarum ymaginum una apparuit quasi nuda, cuius 
sculptum corpus quasi ad medium tegebat; alia quedam sculptura ad instar aque meatus facta 
atque ad ipsius ymaginis capud, figura columbe ad volandum alis expassis, representans spiritus 
sancti formam, a cuius etiam proxime descripti ymaginis faciem alia ymago sculpta pilosa, que sua 
manu dextra verticem prime ymaginis tetigit, salvatoris nostri recipientis baptisma a Johanne 
benedicto baptista effigiem denotans clare et expresse ab intuentibus videbantur. In circum 
ferentia autem sigilli eiusdem cruce premissa huiusmodi tytulis legebatur: f S. capituli Wratiz- 
lavien. eccle. sci Johis. Nos igitur Preczlaus, episcopus Wratislaviensis pretactus, iustis et ratio­
nabilibus dicti fratris Henrici suo et monasterii Camenez predicti nominibus supplicantis devote 
ferventibus precibus inclinati, considerantes proinde, quod propter varios et diversos casus 
contrarios se fortunę offerentes frequenter possit in expositione et exhibitione crebra prescripte 
originalis littere dicto monasterio et eius fratribus irrecuperabile evenire periculum, cui debita 
solicitudine volentes obsistere, originalem litteram suprascriptam cum descriptione sigillorum 
eius per Petrum quondam Nicolai de Cunczindorff, nostrum publicum notarium infrascriptum 
transcribi atque de verbo ad verbum redigi mandavimus in formam huius publici documenti. 
Et quia per magistrum Nicolaum de Friberg, auditorem causarum nostre curie, a nobis sub­
scripta specialiter in mandatis habentem cum exacta diligentia auscultantem et Petrum de 
Cunczindorff predictum legentem compertum est, presens transcriptum seu transumptum cum 
originali prescripta littera in omnibus et per omnia concordare, prout nobis per eosdem de hoc 
facta extitit plena fides, volumus, declaramus, dicimus et decernimus, quod deinceps huic presenti
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transumpto plena adhibeatur fides in iudiciis et extra ipsumque fidem faciat in agendis ac si 
prescripta originalis littera presentialiter appareret. Quibus omnibus et singulis pro tribunali 
sedentes in hiis scriptis auctoritatem nostram ordinariam interponimus et decretum. Ad maiorem 
etiam evidentiam omnium premissorum nostrum sigillum maius presentibus est appensum. Actum 
et (datum) anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono, indictione VII. 111°. Nonas 
Januarii in estuario albo castri nostri Othmuchow hora quasi none; presentibus dominis et 
magistris: Bertholdo canonico castri Rathiboriensis phisico, Nicolao de Friberg auditore causarum 
predicto, Nicolao de Z ... (in Bolezlaviaa)), Johanne in Waldow ecclesiarum plebanis cum plu­
ribus aliis nostris fidelibus fide dignis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Pe(trus quondam Nicolai) de Cunczindorff, clericus Wratislaviensis dyocesis 
publicus imperiali auctoritate notarius, de mandato reverendi in Christo patris domini mei 
Preczlai, Wrat. (episcopi pre)dicti et ad fratris Henrici cantoris prefati requisitionem in­
stantem litteram originalem prescriptam salvam, sanam et integram, ut prescribitur, vidi et 
diligenter inspexi, eamque prorsus omni vicio et suspicione carentem reperi et totum eius 
tenorem de verbo ad verbum, prout in ipsa comperi, nil minuens, mutans, aliqualiter vel 
augmentans, quod sensum immutet aut viciet intellectum, transcripsi et transumpsi atque 
cum interpositione decreti predicti domini mei episcopi, cui et singulis premissis una cum 
testibus prenotatis presens interfui, in hanc formam publicam redegi et diligenti collatione 
prehabita cum magistro Nicolao de Friberg pretacto, cum presens transumptum inveni 
cum originali littera prescripta in omnibus concordare, me nomine proprio et 'signo meis 
consuetis subscripsi in testimonium veritatis.

Or. Perg. mit dem beschädigten S. des Bischofs an einem Pergamentstreifen.

CCLXII. 1369, August 21. Glatz.
Der königliche Hauptmann von Glatz und Frankenstein urkundet über Zeugenaussagen hinsichtlich 

der baulichen Unterhaltung der Neissebrücke zwischen Pilz und Dürrhartau.

Nos Potha de Tschastolowicz1), maiestate cesarea regiaque capitaneus Glaczensis et Franken- 
steynensis, ntc non invictissimi principis domini nostri, domini imperatoris Romanorum camere 
magister, Cuiczelinus de Zlopnicz iudex provincialis, Wenczeslaus Heroidi iudex hereditarius 
atque nos sctbini iurati civitatis Glacz presentis anni, videlicet Johannes Scultetus, Johannes 
Smalcztassche, Johannes Scolaris, Johannes Syfridi, Friczco Melnik, Nicolaus de Rychensteyn, 
Mathias dictus Rex, Wolframus Magni Jacobi, Jacobus de Lompnicz, Hennelinus dictus Wagen­
knecht, Heynricus dictus Sparbir et Matheus Scolaris, una cum senioribus prefate nostre civi­
tatis, Peczcone Wolframi, Heynrico Sartori curie, Heynrico Ruperti, Johanne Merkelonis, Petro

a) Loch durch Moderfrass im Or.
*) S. Dr. Graf Stillfried’s Beiträge S. II. 87.

X. 28

Signum notarii.
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Rychenawer, Peczcone de Wartha, Hermanno Rusoldi, Johanne Burghardi, Jacobo, Hermanno, 
Nicolao fratribus dictis Tschetirwange, atque magistri mechanicorum, pistorum, Nicolaus, 
Hennelinus fratres dicti Eckel, carnificum, Hennelinus Homut, Andreas Closeloius, sutorum, Nico­
laus Crispus gener quondam Lybiugi, Nicolaus Surdus, Wyczingus Dorner, textorum, Nicolaus 
Columbarius, Hermannus Steyner, Longus Nicolaus et Cunczo dictus Ferreus, publice profitemur 
seu recognoscimus universis ac singulis presentibus futurisque presentes litteras tam inspecturis 
quam audituris, quod in nostri presentia, nobis consilio bannito presentibus, ubi vigor cunctarum 
est causarum legitimarum, fuerunt constituti . . fideles et honesti viri, Jesco Dives natus in 
Harta residens in bonis dominorum de Bebirsteyn in villa Stolcz rusticus homo perannosus 
centum annorum pene completorum, Hermannus dictus Comes rusticus, clientum Theoderici et 
Heynczonis fratrum de Rachenau residens in bonis eorum in villa Banaw octuaginta annorum 
completorum, Damko rusticus in Harta homo LXXXta annorum completorum subditus Reyncz- 
conis dicti Schof clientis, de bonis honorabilium et religiosorum virorum abbatie monasterii 
Kamenczensis fratrum Cisterciensis ordinis sancti Bernhardi de Heymrichsdorf, Heynczo dictus 
Alleum (?) homo LXXXta annorum perfecte completorum de Meymfridsdorf, Cantans Trochtlibus 
homo centum annorum completorum, et de eadem villa Heynricus Advocati homo LXXta anno­
rum bene completorum, sanis corporibus, discretis rationibus, non illecti, nec decepti, non ducti 
per errorem, nec improvide, sed iuramentis legitimis ac debitis ipsis super corpus et animam, 
sicud anima a corpore die extrema decedere deberet, unicuique pro se ipso datis, conscientiosis 
astrictibus adiurati, iuxta modum, ritum atque consuetudinem provincie generalem, ut de ponte 
quondam ultra fluvium Nysam inter Pilcz et Hartham1) constructo, quid eisdem de prefato 
ponte notum esset sufficienter non obmitterent explanare. Qui siquidem rustici ac viri, quos 
fama perfectionis fidei ac honoris preconizat sufficienter prefulcitos iuramentis debitis optinuerunt 
iuxta morem (?) premissorum, principaliter Jesco Dives de Stolcz professus est pro se scienter 
atque copiose recordari, discretum virum Hildebrandum, quondam civem Frankensteynensem, 
prelibatum pontem cum pecunia civitatis et districtus Frankensteynensis absque subsidio claustri 
Kamencz comparasse, cum quo siquidem ponte claustrum conventus nec abbatia quidquam habuit 
disponere nec ordinare penitus et precise, qui sepe dictus pons a prima constructione tantum 
duravit usque ad diluvium, quod fuit in die sancte Anne genitricis beate Marie semper virginis, 
anno futuro festo dicto approximante sexaginta anni complebuntur; eodem festo funditus corruit, pre- 
teriit penitus et cessavit pons sepe tactus, nunquam ab eodem tempore elapso reconstructus. 
Deinde ceteri prenominati, videlicet Heynczo Alleum, Cantans Trochtlibus, Hermannus Comes, 
Damko et Heynricus Advocati iuxta premissa sunt professi, sepe libatum pontem recordari con­
structum compertum premissoque tempore per diluvium disruptum atque iuxta tenorem Jesconis 
prelibali, omni quoque tempore, quo duravit, preteriit et cessavit, claustrum cum eo nunquam 
aliquid disposuisse nec ordinasse modo quoquam, sed tantum hos, qui cum pecunia sua compara­
verunt. In cuius rei testimonium et robur perhennis securitatis, cum sit necessarium, transitoria

Juli 26.

i) Diirrhartau, Kr. Frankenstein am rechten Ufer der Neisse, gegenüber Pilz am anderen Ufer.
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pertenuibus roborari, sigillum nostri predicti capitaneatus cum sigillo civitatis presentibus est 
appensum. Actum et datum Glacz in prethorio anno domini millesimo trecentesimo sexage­
simo nono, XII° die Kalendis Septembris.

Or. Perg. An Pergamentstreifen die Siegel des Potha von Tschastolowicz (zwei schräg-linke Balken; Umschrift 
nicht mehr leserlich) und der Stadt Glatz (rechtsschreitender Löwe; Umschrift: S. CIV1VM . GLACENSIVM.).

CCLXIII. 1369, November 12. Kamenz.

Der Abt Peter und der Convent des Klosters geloben der Stadt Breslau von einem ihnen dort 
gehörigen Grundstücke die üblichen Abgaben und Leistungen zu entrichten.

Nos frater Petrus’) divina et apostolice sedis providentia abbas necnon Nicolaus prior, 
Johannes subprior, Nicolaus cellerarius, Petrus portarius, Heynricus cantor, Franciscus bursarius 
necnon totus conventus monasterii ac cenobii in Camenez ord. Cyst, dyocesis Wrat. voluntaria 
deliberatione parique consilio et assensu accedente pro nobis nostris singulis confratribus ac 
etiam inantea successoribus nostris dicti nostri conventus atque monasterii abbatibus et quoque 
omnibus et conventualibus sincere sine dolo promittimus et spondemus honorabilibus viris . . 
consulibus civitatis Wrat., qui nunc sunt seu affuturis temporibus“) prefuerint, ad manus dicte 
civitatis de nostra curia atque domo in eadem civitate Wrat. secus hospitale et in opposito 
beati Mathie-2) sita, necnon per venerabilem patrem atque dominum, dominum Mathiam epi­
scopum Tribuniensem rite et rationabiliter vendita nobis et resignata exaccionare, vigilare contri­
butiones ceteraque iura civitatis facere, sicuti alter concivis de tali consimili curia atque domo 
facere est consuetus. Similiter etiam promittimus unum sagittarium eidem civitati et consulibus 
totiens, cum opus fuerit et neccessitas exigat, iuxta poposcentiam prestare de eadem curia atque 
domo nostra supradicta. Datum in die beati Martini confessoris atque pontificis anno domini 
millesimo C°C°C° sexagesimo IX0 nostris sub sigillis ad evidentiam pleniorem notanter appensatis.

Nach dem Originale (V. 6) im Breslauer Stadtarchive. An Pergamentstreifen das S. des Abts und des Convents 
in grünem W.

CCLXIV. 1371, Januar 23. Avignon.

Papst Gregor XI. befiehlt dem Bischof Preczlaw von Breslau dem Kloster zur Wiedererlangung 
entfremdeter und vorenthaltener Güter zu verhelfen.